De Monte Sancti Angeli sive Gorgani 

Mons Sancti Angeli, sive Gorgani dictus, a Manfredonia per tria milia distat, habens in 
ascensu usque in summum ejus verticem etiam miliaria tria. In multis fructibus fertilis est. Odorifere 
etenim in eo sunt multe crescentes herbe: rosemarini, salvia et alie hujusmodi, que apud nos 
mango labore manuum crescent, in eo monte per se naturaliter sine ullo hominis adjumento 
prosiliunt. 

In summitate ipsius est civitas parva cum castro et muris cincta, modo partim lapsa. In ea 
est ecclesia proprie in vertice montis mirabilis atque stupenda, que discendendo per gradus 
sexaginta quatuor introitur. Ostium ejus ereum et pulchrum est. Cujus ecclesie chorus est caverna 
naturalis, sive spelonca, lata et magna in qua altaria et capelle multe sunt, precipue altare majus 
quod sanctus Michael fecit et consecravit. 

Aliud vero est in sinistra parte in loco in quo sanctus Michael se ostendidit beato Laurenzio 
episcopo Sipontino. Retro altare magnum est fons quidam, cuius quidem aqua diversorum 
morborum est sanativa, qui miracolose ex terra tempore quo ecclesia consacrata erat exsaliit. 
Anterior autem pars ecclesie artificiosae ex petris edificata est. 

In summitate vero chori, supra scilicet caverna nemus est pulcherrimum magnarum 
grossarumque arborum, de quo plurimum mirati satisque mirari non potuimus. Ab eo amenissimo 
nemore, quia proprie montis vertex est, tota circumcirca amenissima patria ac Adriaticum sinus 
circumspicitur. Locus breviter hic visu est dignus ac pro situ ejus devotissimus atque sanctus esse 
censetur et remissivo a pena et culpa pariter omnium peccatorum, quia sanctus Michael dixit beato 
Laurentio: Ubi saxa panduntur, ibi peccata remittuntur, denotans locum illum. 

Prope enim hunc montem Siponti civitas magna et egregia, cujus tunc Laurencius presul 
fuit. Civis quidam hujus civitatis, Gorganus nomine, in gregibus dives multa sua pecora et armenta 
in monte Sancti Angeli pasci fecit. Thaurium autem quem summe diligebat quidam semel die, 
ceteris omnibus domum redeuntibus, solus in monte remansit. Unde patronus diligenter eum tribus 
diebus continue quiritans tandem post multos labores eum in caverna ubi nunc ecclesia invenit. 
Unde iratus dominus motusque in thaurum sagittavit, sed sagitte in eum verse sunt. De quo 
stupefactus Gorganus episcopum suum Laurentium consuluit, prout latius in historia plane habetur. 

Est et alia in civitate cathedralis ecclesia et etiam monasterium Sancti Francisci de 
observantia. 

De Siponto et abbatia Sancti Leonardi 

Sipontus quondam nobilis fuit ac egregia civitas, apud mare per duo miliaria a Manfredonia 
versus opponentem sita, in qua sanctus Laurencius archiepiscopus fuit. Nunc vero nichil de ea 
superest, nisi dutaxat eo in loco adhuc antiqua ecclesia beatissime Virginis Marie que ibidem multa 
miracula facit. 

Abbatia autem Sancti Leopardi sex miliaribus a Manfredonia distat. In pulchra planicie 
pascuo sita est, cujus terre circumcirca omnes ad monasterium spectant. Edificatum illud est ad 
honorem sancti Leonardi qui ibi plura diversaque miracula facit, ut patet per compendia in ipsa 

319  L’errore è evidente. La distanza è più di trenta miglia. 
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ecclesia pendentia que ibidem propter universa miracula sunt delata. Ymmo et adhuc pendent illa 
primo apportata per conditorem, seu fondatorem, ecclesie ac filios suos qui, adjutorio sancti 
Leonardi a carceribus liberati miracolose, eo in loco dictam ecclesiam condiderunt. 

Hanc vero abbatiam Foedericus barba rubia, propter victorias quas domini de Prusia contra 
Sarracenos vigorose optinuerunt, illis cum omnibus possessionibus ad gaudendum et 
possidendum dedit, quam adhuc tenent multumque cum edificiis pulchris locum decoraverunt. 
Continuo sex aut septem ibidem domini residentes sunt, qui, una cum aliis fratribus et presbiteris 
quos ibi tenent, septem horas canonicas devote canendo persolvunt. Ibi etiam dominus genitor 
notabiliter ab eis receptus est. 

De Foge 

Foge opidum parvum est in valle sive planicie pascuosa situm cujus vix unquam ameniorem 
vidisse nos constas320 et majorem. Durat enim a Manfredonia usque ad Troye, de qua infra 
dicemus, bene XL miliaria. In ea vero fere silvestres ac volatilia silvestria habentur in maxima 
copia. Ideo rex Neapolitanus sepe in Foge tempore estatis ad venandum et aucupandum recidere 
solet, quapropter palacium in ipso novum edificavit321. Opidum deforme est, sed situs optimus. 
Unus tantum in civitate fons est. Ecclesia alta est in edificiis et in partes322 ejus sinistra est corpus 
sancti Guilhelmi peregrini et ejus filii sepultum. De Antiochia orti, ubi peregrini mortui sunt. Qui suis 
in manibus palmam dactilorum deferebant, que plantate in suis sepulcris virescebant; quas hodie 
ibi hodie pro reliquiis tenent. Sunt a Manfredonia miliaria XVIII. 

De Troya 

Troya non de illa provincia in qua Ylion civitas super eodem brachio maris in quo 
Costantinopolis sive Bisantium sita erat loquor, sed de parvula civitate quadam Apulie, non multum 
licet bene murate egregie. Cathedralis autem ejus ecclesia pulchra est sed parva quantitate. Cujus 
murus, qui chorum a navi ecclesie separat, ex opere moysaico, quemadmodum illa Pisarum, 
edificatus est. Janua ecclesie erea est, in picturis et sculpturis ornatissima et castrum habet hoc 
opidum. Civitas autem sita est in parvo collo apud montes qui provinciam Apulie ab Abrusia et a 
Terra de Lavoir segregant. Apud hanc civitatem, ea in parte in qua castrum est, sunt valles 
pulcherrime in quibus factum est bellum inter regem Ferdinandum Neapolitanum et Johannem 
ducem Calabrie323.